（八）本次上市的有流通限制及锁定安排的股票数量：11,171,760,783 股（超

额配售选择权行使前）；11,369,937,283 股（超额配售选择权全额行使后）

（九）参与战略配售的投资者在本次公开发行中获得配售的股票数量：本次

参与战略配售的投资者合计获配 660,588,760 股，占初始发行数量的 50.00%，约

占超额配售选择权全额行使后发行总量的 43.48%。参与战略配售的投资者承诺

获得本次配售的股票限售期为自发行人首次公开发行并上市之日起 12 个月，限

售期自本次公开发行的股票在深交所上市之日起开始计算。限售期届满后，参与

战略配售的投资者对获配股份的减持适用中国证监会和深交所关于股份减持的

有关规定。

（十）发行前股东所持股份的流通限制及期限：详见本上市公告书“第八节

重要承诺事项”之“一、与投资者保护相关的承诺”之“（一）关于本次发行前

股东所持股份的限售安排、自愿锁定股份的承诺”。

（十一）发行前股东对所持股份自愿限售的承诺：详见本上市公告书“第八

节 重要承诺事项”之“一、与投资者保护相关的承诺”之“（一）关于本次发

中国国际货运航空股份有限公司   上市公告书

23

行前股东所持股份的限售安排、自愿锁定股份的承诺”。

（十二）本次上市股份的其他限售安排：

本次发行采用向参与战略配售的投资者定向配售、网下向符合条件的投资者

询价配售（以下简称“网下发行”）和网上向持有深圳市场非限售 A 股股份和

非限售存托凭证市值的社会公众投资者定价发行（以下简称“网上发行”）相结

合的方式进行。其中：

1、参与战略配售的投资者获配股票的限售期为 12 个月；

2、网下发行部分采用比例限售方式，网下投资者应当承诺其获配股票数量

的 10%（向上取整计算）限售期限为自发行人首次公开发行并上市之日起 6 个月。

即每个配售对象获配的股票中，90%的股份无限售期，自本次发行股票在深交所

上市交易之日起即可流通；10%的股份限售期为 6 个月，限售期自本次发行股票

在深交所上市交易之日起开始计算。本次网下发行共有 19,821,318 股的限售期为

6 个月，约占网下发行总量的 10.00%，约占本次公开发行股票总量的 1.50%（超

额配售选择权行使前）、1.30%（超额配售选择权全额行使后）；

3、网上发行的股票无流通限制及限售期安排，自本次公开发行的股票在深

圳证券交易所上市之日起即可流通。

（十三）公司股份可上市交易时间

类型 股东名称

本次发行后

（超额配售选择权行使

前）

本次发行后

（若超额配售选择权全额

行使）

可上市交易日期

（非交易日顺延）

数量（股） 占比 数量（股） 占比

首次公开

发行前已

发行股份

中国航空资本

（SS）
4,810,479,654 40.05% 4,810,479,654 39.40% 2027 年 12 月 30 日

国泰货运 1,308,823,530 10.90% 1,308,823,530 10.72%
2025 年 12 月 30 日

（注 2）

朗星公司 1,256,470,588 10.46% 1,256,470,588 10.29%
2025 年 12 月 30 日

（注 2）

菜鸟供应链 1,603,429,081 13.35% 1,603,429,081 13.13%
2025 年 12 月 30 日

（注 2）

中国国际货运航空股份有限公司   上市公告书

24

类型 股东名称

本次发行后

（超额配售选择权行使

前）

本次发行后

（若超额配售选择权全额

行使）

可上市交易日期

（非交易日顺延）

数量（股） 占比 数量（股） 占比

深国际（CS） 1,068,952,720 8.90% 1,068,952,720 8.76%
2025 年 12 月 30 日

（注 2）

杭州双百 534,476,360 4.45% 534,476,360 4.38%
2025 年 12 月 30 日

（注 2）

天津宇驰 106,895,272 0.89% 106,895,272 0.88% 2027 年 12 月 30 日

小计 10,689,527,205 89.00% 10,689,527,205 87.56% -

首次公开

发行战略

配售

中航油 174,297,871 1.45% 248,996,897 2.04% 2025 年 12 月 30 日

湖北铁路基金 52,289,363 0.44% 74,699,068 0.61% 2025 年 12 月 30 日

京国盛基金 34,859,575 0.29% 49,799,378 0.41% 2025 年 12 月 30 日

南方资产 34,859,575 0.29% 49,799,378 0.41% 2025 年 12 月 30 日

国风投创新基

金
87,148,938 0.73% 124,498,447 1.02% 2025 年 12 月 30 日

京津冀基金 52,289,363 0.44% 74,699,068 0.61% 2025 年 12 月 30 日

中保投基金 26,667,575 0.22% 38,096,524 0.31% 2025 年 12 月 30 日

小计 462,412,260 3.85% 660,588,760 5.41% -

首次公开

发行网上

网下发行

股份

网上发行股份 660,589,000 5.50% 660,589,000 5.41% 2024 年 12 月 30 日

网下无限售股

份
178,354,942 1.48% 178,354,942 1.46% 2024 年 12 月 30 日

网下限售股份 19,821,318 0.17% 19,821,318 0.16% 2025 年 6 月 30 日

小计 858,765,260 7.15% 858,765,260 7.03% -

合计 12,010,704,725 100.00% 12,208,881,225 100.00% -

注 1：各加数之和与合计数在尾数上若存在差异的原因是由计算过程中四舍五入造成的。

注 2：根据国货航股东于 2022 年 6 月 22 日签署的《发起人协议》，菜鸟供应链、深国际、

杭州双百、朗星公司及国泰货运承诺：未经中国航空资本事先书面同意，在限售期（即 2021

年 9 月 28 日起满 5 年的期限）内不得直接转让其持有的国货航部分或全部股份，亦不得通

过信托、资产证券化、质押或以其所持股份为标的的其他形式转让或处置其持有的国货航股

份，也不得通过控制权变动间接转让其持有的国货航部分或全部股份；但其将持有的部分或

全部股份转让至其关联方的不受上述限制。菜鸟供应链前述股份转让限制的前提是《战略合

作框架协议》已签署且持续有效，且国货航未出现《战略合作框架协议》项下的重大违约行

为。

注 3：因行使超额配售选择权，本次发行后超额配售选择权行使前部分参与战略配售的投资

人股份递延交付并计入网上发行无限售流通股，待超额配售选择权实施期结束后，该等递延

交付股份将登记在相关投资人证券账户下，具体递延交付情况如下：中航油递延交付

74,699,026 股、湖北铁路基金递延交付 22,409,705 股、京国盛基金递延交付 14,939,803 股、

南方资产递延交付 14,939,803 股、国风投创新基金递延交付 37,349,509 股、京津冀基金递延